GoVERNO MUNICIPAL

RACEMA GABINETE
DO PREFEITO

Trabalhando no Caminho Certo

Oficio 73/2022 Iracema, 10 de maio de 2022

A

SEMA

Secretaria do Meio Ambiente

Fortaleza- Ceará

Assunto: Participação na Semana do Meio Ambiente 2022

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste, comunicar que o municipio vai participar das comemorações alusivas à

Semana do Meio Ambiente 2022, na qual encaminho à Coordenação de Educação Ambiental e

Articulação Social-COEAS, o Planode Trabalho.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

So Bdt Megli nude.
João Batista Magalhães Almeida

Técnico do Meio Ambiente

r.ce teiaca.cegmalem pedeidiacem edetura de tracemaa

RUA DELTA HOLANDA,19-CENTRO- IRACEMA/CE FONE:(88) 3428 1462
CNP: 07891L658/0001-80o 20 ano

GoVERNO MUNICIPAL

RACEMA GABINETE
DO PREFEITO

Trabalhando no Caminho Certo

PLANO DE TRABALHO DE IRACEMA

SEMANA ANUAL DO MEIO AMBIENTE

NASCENTES PRESERVADAS, ÁGUAS GARANTIDAS

05 A 12 DE JUNHO DE 2022.

e iteiracrma.ceegaai.cm peetradeiae reiturade iracema-
RUA DELTA HOLANDA,19-CENTRO- 1RACEMA/CE- FONE:(88) 3428 1462

CNPJ: 07.89L658/0001-80

GoVERNO MUNICIPAL

RACEMA GABINETE
DO PREFETO

Trabalhando no Caminho Certo

PLANO DE TRABALHO DO MUNICÍPIO DE IRACEMA CE

SEMANA ANUAL DO MEO AMBIENTE 2022

1. JUSTIFICATIVA

A Semana do Meio Ambiente 2022, tem como objetivo disseminar

ensinamentos e experiências a preservação do meio ambiente, estimulando a

prática de ações preservacionistas, bem como divulgar a importäncia do meio

ambiente para o equilibrio da vida no Planeta e o bem estar dos cidadãos. Neste

como tema: "NASCENTES PRESERVADAS, ÁGUA GARANTIDA
O municipio de Iracema realizará atividades envolvendo as escolas

municipais e estaduais, além de técnicos e gestores públicos, com ações de

educação ambiental, arborização em espaços públicos e plantio de árvores nas

escolas e seu entormo, e logradouros públicos.

O envolvimento com as escolas se dá em razão da escola ser o local

onde às crianças e jovens passam boa parte de suas vidas, ser um ambiente

adequado para que temas relacionados a educação ambiental possam ser

desenvolvidos desde a infância, sendo primordial para a formação de adultos

conscientes a respeito da preservação da Natureza, indispensável para a

sobrevivéncia de todos nós.

Preservar o meio ambiernte é fundamental, afinal, é nele onde estão os

recursos naturais necessários para a nossa sobrevivência, como água. alimentos e

matérias-primas. Sem esses recursos, todas as formas de vida do planeta poderão

acabar
O intuito é conscientizar os colaboradores e toda a sociedade em relação

aos impactos ambientaise à maneira como cada um pode fazer sua parte para

cuidar da natureza.

iaceace.govw.br gabineteirauema.ce@ynaillcomprefeitaradeieracema Prefieibra die lraenua- CE

RUA DEIA HOLANDA, 19-CENTRO- IRACEMAVCE- FONE: () 3428 462
CNP78LG58/000-80

GoVERNO MUNICIPAL

RACEMA GABINETE
DO PREFEITO

Trabalhando no Caminho Certo

2. OBJETIVOS:

Objetivo Geral
Participar da comemoração em alusão a Semana do Meio Armbiente 2022.

buscando despertar a consciência ambiental dos alunos e da comunidade

Objetivos Especificos:
Sensibilizar as crianças e jovens saber da importância do meio ambiente em

nossas vidas;

Mostrar a importancia das árvores para o planeta,

Despertar a consciência para a necessidade da preservação ambienta;

Desenvolver o cuidado e o respeito em relação a natureza
Fomentar o debate sobre a preservação do meio ambiente no tocante a coleta

seletiva
Realizar o plantio de mudas nativas nas matas ciliares, escolas e logradouros

públicos;

3. PROGRAMAÇÃO

Dia: 05/06/2022

Horário: 8:00 h

Atividade: Abertura da Festa Anual das árvores 2022 pelo Prefeito Celso Gomes e

Primeira Dama Lana Gomes.

Público: População local e internautas

Loca: Pátio da Prefeitura Municipal.

Responsável: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

iracema.cegowbr gabinete iracema.ce@gmail.comprefeituradetracemaPrefeitura de Iracema -CE

RUA DELTA HOLANDA,19- CENTRO-IRACEMA/CE -FONE: (88) 3428 1462
CNPJ: 07.891.658/0001-80

40 an

GoVERNO MUNIC1PAL

IRACEMA GABINETE
DO PREFEITO

Trabalhando no Caminho Certo

Dia: 06/06/2022

Horário: 8:00 h

Atividade: Arborização e distribuição de mudas na praça municipal

Público: Comunidade de Iracema

Local: Praça Casimiro Costa

Responsável: Primeira dama Lana Gomes

Dia 07/06/2022

Horário: 9:30 h

Atividade: Arborização de mudas

Público: Alunos do Ensino Médio

Local: Em torno da Escola Enéas Olímpio da Silva

Responsáve!: Núcleo gestor

Dia 08/06/2022

Horário: 8:30 às 9:30 h

Atividade: Programa "Som da Juventude" na Fm 104,9, com a participação dos

Professores Epitácio, Silvinha, falando sobre a importáncia do meio ambiente.

Público: Ouvintes da Fm 104,9

Loca: Na sede da Fm 104,9

Responsável: Professores e Gestores da Escola de Ensino Médio Enéas Olímpio da

Silva

Dia 09/06/2022

Horário: 8:30 às 9:30 h

Atividade: Apresentar e discutir temas relacionados a preservação das nascentes.

Público: Estudantes, AJAS, professores e gestores públicos.

Loca: Escola de Ensino Fundamental Albatiza Tavares

Responsável: Professores, Gestores da Escola e AJAS.

ema.cegowbrgbinete iracema.ce@gnail.cum eleiaraleiracema Pefeiuradie liracemu-
RUA DELIA HOLANDA, 19-CENTRO -IRACEMA/CE- FONE:(88) 342s 1462

CNr: 078N658/000F80

GoVERNo MUNICIPAL

RACEMA GABINETE
DO PREFEITO

Trabalhando no Caminho Certo

Dia 10/06/2022

Horário: 7:30 às 8:30 h

Atividade: Passeio ciclistico até a barragem do Rio Figueiredo.
Público: Estudantes, professores e atletas
Local: Saída da Prefeitura de Iracema.

Responsável: Secretaria de Esportes e Cultura.

Dia 11/06/2022

Horário: 7:30 às 8:30 h

Atividade: Apresentação nas escolas sobre a coleta seletiva nas principais ruas da
cidade
Público: Estudantes, professores

Loca: Escola Abdon Xavier de Carvalho.

Responsável Ajas, professores e núcleo gestor.

iacem.cegc ineteiracema.ceegail.compredeituradeirace Prefeitura dle iracema-a RUA DELTA HOLANDA,19-CENTRO- IRACEMA/CE- FONE:(88) 3428 1462 CNP: 07.891658/0001-80

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }